
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

COPIA

N°84
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE D'INFANZIA
PARITARIE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, A SOSTEGNO
DELLE SPESE STRAORDINARIE COLLEGATE ALL'EMERGENZA
DOVUTA ALLA PANDEMIA IN ATTO.

Oggi  quindici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventi alle ore 19:15, per determinazione del
Sindaco a seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta Comunale convocata in presenza o in
videoconferenza ai sensi dell'art. 73 del Dl. 17/03/20, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal
Sindaco con proprio decreto n. 7 del 22/09/20.

Risultano presenti all'appello:

Presenti/Assenti
Bottaro Cristian SINDACO Presente
Ancilotto Filippo VICESINDACO Presente
Pagetta Elena ASSESSORE Presente
Gaiani Sarah ASSESSORE Presente
Conte Michele ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Nieddu Natalia.

Bottaro Cristian nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE D'INFANZIA
PARITARIE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, A SOSTEGNO
DELLE SPESE STRAORDINARIE COLLEGATE ALL'EMERGENZA
DOVUTA ALLA PANDEMIA IN ATTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Si sottopone all’attenzione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

OGGETTO: SCUOLE D’INFANZIA PARITARIE DI VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO – CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER
L’EMERGENZA COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria su tutto il
territorio nazionale per sei mesi fino al 31 luglio 2020, a causa dell’epidemia da nuovo coronavirus
COVID-19;

-   che il D.L. n. 83/2020 ha prorogato la scadenza al 15 ottobre 2020 e che è intenzione del
Governo prorogare ulteriormente lo stato di emergenza;

 che il suddetto stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato al 31 gennaio 2021 con il D.L. 7
ottobre 2020, n. 125

RICORDATO che il D.L. n. 6/2020, convertito in L. n. 13/2020 e  recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, successive
modifiche ed integrazioni, ha disposto la sospensione dei servizi educativi per l'infanzia e le attività
didattiche in presenza, nelle scuole di ogni ordine e grado, al fine di contrastare e contenere il
diffondersi del virus COVID-19;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale n. 80 del 03.08.2020 del MIUR, con il quale è stato adottato
il "Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi
educativi e delle scuole dell'infanzia", finalizzato a garantire la ripresa e lo svolgimento in sicurezza
dei servizi educativi e delle scuole per l'infanzia in presenza, assicurando sia i consueti tempi di
erogazione sia l'accesso allo stesso numero di bambini accolto secondo le normali capienze;

CONSIDERATO che questo Comune è privo di scuole d’infanzia pubbliche,  per cui tali servizi,
estremamente  importanti per le famiglie, sono svolti, in via sussidiaria,  dalle scuole d’infanzia
paritarie;

PRESO ATTO che le diverse realtà presenti nel territorio, compresi i soggetti privati, concorrono
con le rispettive iniziative a garantire servizi essenziali per la crescita culturale e sociale della
comunità, concretizzando il principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione
Italiana e che in tali casi il sostegno anche di natura economica è pienamente legittimo;

RICHIAMATO l’art. 13, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (testo Unico enti Locali), che demanda
ai Comuni lo svolgimento delle funzioni amministrative concernenti la popolazione e il territorio,
tra le quali anche quelle che afferiscono ai servizi alla persona e alla comunità;
________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

RICHIAMATO lo Statuto comunale che, all’articolo 60, comma 1, prevede che il Comune
provvede alla gestione dei pubblici servizi anche favorendo ogni forma di integrazione e
cooperazione con altri soggetti pubblici o privati;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/06/2016, modificata e
integrata dalla succesiva n. 12 del 17/02/2017, esecutive avente ad oggetto il regolamento
disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi e benefici, di carattere non assistenziale, ad
associazioni, comitati, gruppi, enti  (art. 12, legge 7 agosto 1990, n. 241)”;

VISTI E RICHIAMATI:
- la legge 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al governo per la definizione delle norme generali
sull’istruzione e sui livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione
professionale”, la quale, all'art. 2, comma 1, lettere d) ed e), inserisce la scuola dell’infanzia nella
articolazione del sistema di istruzione con finalità educative e di sviluppo affettivo, cognitivo e
sociale dei bambini e delle bambine;
- la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all’istruzione”, che disciplina il sistema nazionale di istruzione, costituito dalle scuole statali e dalle
scuole paritarie private e degli Enti locali, che corrispondono agli ordinamenti generali
dell’istruzione, sono coerenti con la domanda formativa delle famiglie e sono caratterizzate da
requisiti di qualità ed efficacia” (art. 1, comma 2);

VISTO l’art. 138-bis della legge regionale del Veneto 13 aprile 2001, n. 11, che recita:
“1. Nelle more di una revisione organica delle norme in materia di istruzione e di funzionamento
delle istituzioni scolastiche, spetta anche ai Comuni il potere di concedere, con i propri fondi di
bilancio, contributi alle scuole materne non statali.
1 bis I contributi di cui al comma 1 possono essere concessi anche dai comuni di residenza dei
bambini che frequentano scuole materne non statali localizzate in comuni diversi.
2. Il contributo di cui al comma 1 è destinato alla conservazione ed alla manutenzione ordinaria e
straordinaria degli edifici, delle attrezzature e degli impianti, al funzionamento degli stessi,
all'acquisto di materiale didattico e d'uso e alle spese per il personale.”;

EVIDENZIATO che le istituzioni educative paritarie suppliscono alla mancanza di servizi pubblici
di natura socio – educativa molto importanti e, pertanto, è interesse pubblico che le stesse siano
sostenute economicamente, pur in un quadro di risorse finanziarie pubbliche sempre più scarse, ad
evitare che queste vitali istituzioni educative chiudano per mancanza di fondi,   in quanto la
chiusura, in mancanza di strutture pubbliche,  arrecherebbe grave pregiudizio alla possibilità dei
minori di beneficiare dell’educazione nel periodo  che precede la scuola dell’obbligo e le famiglie
verrebbero depauperate della possibilità di affidare i figli ad agenzie educative collocate nel luogo
di residenza;

RICORDATO, altresì, che il principio di sussidiarietà trova specifica disciplina nell’ambito dell’art.
3, comma 5, del citato T.U.E.L., che evidenzia come i Comuni svolgono le loro funzioni anche
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei
cittadini e delle loro formazioni sociali;

RICHIAMATA la legge regionale del Veneto n. 31 del 2 aprile 1985, sue successive modifiche ed
integrazioni, avente ad oggetto “Norme ed interventi per agevolare i compiti educativi delle
famiglie e per rendere effettivo il diritto allo studio”;

SENTITO il Sindaco evidenziare che l’erogazione di un contributo straordinario appare pienamente
giustificato dalle cennate ragioni di pubblico interesse, per sostenere le scuole d'infanzia paritarie

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

nel  far fronte alle maggiori spese dovute alle nuove ed onerose procedure implementate dalle stesse
per poter riaprire in sicurezza, nonchè alle spese che le istituzioni educative dianzi citate hanno
sostenuto alla data odierna e alle ulteriori spese che le stesse istituzioni dovranno  sostenere allo
stesso titolo  fino al termine dell’emergenza e in ogni caso fino al termine del presente anno
scolastico;

RITENUTO che il contributo finanziario straordinario rientri nei compiti del comune, in quanto
inteso a far fronte ad emergenza oggettiva e sopravvenuta, ad evitare che istituzioni educative così
importanti vengano meno per difficoltà finanziarie collegate all'emergenza in atto;

RILEVATO che con Deliberazione di C.C. n. 14 del 26.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, sono state effettuate variazioni di bilancio tra le quali lo stanziamento di € 30.000,00 per
far fronte alle necessità straordinarie, dovute all’emergenza in corso, che hanno dovuto ed ancora
devono fronteggiare le scuole dell’infanzia paritarie;

RILEVATO, altresì che per la stessa finalità è stato istituito un apposito conto dedicato, aperto per
l’occasione presso la tesoreria comunale, nel quale sono state versate donazioni da parte dei
cittadini, pari a € 3.588,62;

RITENUTO, per le motivazioni surrichiamate di  prevedere la concessione di un contributo
economico straordinario in favore delle scuole d'infanzi paritarie aventi sede effettiva in questo
Comune (previa istanza delle medesime),  da ripartire  secondo i seguenti criteri:

a) il contributo stanziato sarà proporzionato, per ciascun anno scolastico,  al numero degli
alunni iscritti al medesimo, come dichiarato da ciascun istituto richiedente;
b) il contributo massimo erogabile ad ogni soggetto richiedente, nel rispetto dello
stanziamento complessivo di bilancio a ciò destinato, non potrà essere comunque superiore
alla spesa preventivata dal richiedente per spese di attuazione protocolli sanitari di
prevenzione da COVID 19  e per le spese di restituzione di rette pagate dalle famiglie durante
il periodo di lock down (anno scolastico 2019/2020 e, qualora vi sia nuovo lock down, anche
nell'anno scolastico 2020/2021 - nel periodo settembre - dicembre  2020);
c) il responsabile del servizio erogherà l'acconto del 50% a norma di regolamento sulla base
della spesa preventivata, il restante sulla base della spesa effettiva sostenuta al titolo predetto
e documentata;
f) eventuali resti  saranno ripartiti sempre in proporzione e sino a concorrenza della spesa
effettiva sostenuta;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi di quanto previsto all’art. 48 del T.U. Enti Locali;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’articolo
49 del citato T.U. Enti Locali;

CON voti ……………………..

D E L I B E R A

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo1)
della presente deliberazione;

di  prevedere la concessione di un contributo economico straordinario di  complessive €2)
33.588,62 alle scuole di infanzia  paritarie ubicate in questo Comune, da ripartirsi secondo i
seguenti criteri:

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

a) il contributo stanziato sarà proporzionato, per ciascun anno scolastico,  al numero
degli alunni iscritti al medesimo, come dichiarato da ciascun istituto richiedente;
b) il contributo massimo erogabile ad ogni soggetto richiedente, nel rispetto dello
stanziamento complessivo di bilancio a ciò destinato, non potrà essere comunque
superiore alla spesa preventivata dal richiedente per spese di attuazione protocolli
sanitari di prevenzione da COVID 19  e per le spese di restituzione di rette pagate dalle
famiglie durante il periodo di lock down (anno scolastico 2019/2020 e, qualora vi sia
nuovo lock down, anche nell'anno scolastico 2020/2021 - nel periodo settembre -
dicembre  2020);
c) il responsabile del servizio erogherà l'acconto del 50% a norma di regolamento sulla
base della spesa preventivata, il restante sulla base della spesa effettiva sostenuta al
titolo predetto e documentata;
f) eventuali resti  saranno ripartiti sempre in proporzione e sino a concorrenza della
spesa effettiva sostenuta;

3) di dare atto che la spesa di € 33.588,62 trova capienza al Cap. 1346 del Bilancio corrente
alla voce "Contributi straordinari alle scuole materne";

4) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio competente per
l’adozione degli atti gestionali conseguenti: comunicazione a tutte le scuole paritarie dei criteri
testè approvati, assegnazione di un termine per presentare e/o integrare eventuale domanda già
presentata,  quantificazione e concessione contributo e liquidazione di acconto come da
regolamento comunale nelle premesse richiamato;

5) di comunicare in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione;

6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Trasparenza Amministrativa",
sottosezioni "PRovvedimenri" e "benefici e sovvenzioni", ex D.Lgsl. n. 33/2013, s.m.i.

* * * * *

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese con le modalità previste dallo Statuto,
per appello nominale dei componenti la Giunta Comunale,

DELIBERA

1. Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come
formulata.

ALTRESI' DELIBERA

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto,
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di
provvedere in merito.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE D'INFANZIA
PARITARIE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, A SOSTEGNO
DELLE SPESE STRAORDINARIE COLLEGATE ALL'EMERGENZA
DOVUTA ALLA PANDEMIA IN ATTO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Bottaro Cristian F.to Dott.ssa Nieddu Natalia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE D'INFANZIA
PARITARIE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, A
SOSTEGNO DELLE SPESE STRAORDINARIE COLLEGATE
ALL'EMERGENZA DOVUTA ALLA PANDEMIA IN ATTO.

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-10-20 Il Responsabile del servizio
F.to Frison Emma

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE D'INFANZIA
PARITARIE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, A
SOSTEGNO DELLE SPESE STRAORDINARIE COLLEGATE
ALL'EMERGENZA DOVUTA ALLA PANDEMIA IN ATTO.

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-10-20 Il Responsabile del servizio
finanziario

F.to Betto Michele
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 84 del 15-10-2020

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE D'INFANZIA
PARITARIE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, A
SOSTEGNO DELLE SPESE STRAORDINARIE COLLEGATE
ALL'EMERGENZA DOVUTA ALLA PANDEMIA IN ATTO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 673.

COMUNE VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO li 05-11-2020

L’ INCARICATO

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 84 del 15-10-2020

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE SCUOLE D'INFANZIA
PARITARIE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO, A
SOSTEGNO DELLE SPESE STRAORDINARIE COLLEGATE
ALL'EMERGENZA DOVUTA ALLA PANDEMIA IN ATTO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
Nieddu Natalia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 15-10-2020


